
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Bono 
Maria Grazia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  DDEEII  CCOOMMUUNNII  

VVAALLLLII  CCHHIISSOONNEE  EE  GGEERRMMAANNAASSCCAA  
 

               Via Roma 22 - 10063 Perosa Argentina (To) 

  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N° 354 IN DATA 01/10/2020 

 

 SERVIZIO URBANISTICA - P.M.O. - LL.PP. - ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 
 

OGGETTO: Affidamento per redazione del Piano comunale diProtezione Civile per i comuni 

di Frossasco e Cantalupa - Arch. Gianfranco Messina - 

CIG Z1D2E933BD            

 

 

      
PREMESSO che: 
- con Atto Costitutivo Rep. n. 381 in data 25.06.2013 è stata costituita l’Unione Montana dei Comuni delle Valli 
Chisone e Germanasca; 
- lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca costituisce l’allegato “A” del succitato 
Atto Costitutivo; 
- con deliberazioni del Consiglio n. 1 del 31.03.2015 e n. 5 del 5.08.2015 sono state apportate le modifiche al succitato 
Statuto; 
- con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca n. 3 del 
30.06.2020 è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati; 
 
PREMESSO che:  
- l'art. 14, comma 26 e seguenti del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito, con modificazioni, nella Legge 30.07.2010, n. 
122 e s. m. ed i., disciplina l’esercizio delle funzioni fondamentali dei Comuni e statuisce l’obbligo dell’esercizio in 
forma associata di tali funzioni da parte dei Comuni con popolazione sino a 5000 abitanti, ovvero sino a 3000 abitanti 
se appartengono o sono appartenuti a comunità montane; 
- alla data attuale l’obbligo è vigente per n. 3 funzioni, per effetto della proroga disposta dalla L. 21 settembre 2018, n. 
108;  
- la legge della Regione Piemonte n. 11/2012, recante “Disposizioni organiche in materia di enti locali”, che, all’art. 3, 
comma 1, prevede: “I comuni obbligati all'esercizio associato in base alla normativa statale vigente svolgono le 
funzioni ed i servizi mediante unioni di comuni o convenzioni” e che “[…] Le unioni di comuni possono stipulare 
apposite convenzioni tra loro o con singoli comuni” (art. 4 comma 6);  
 
RICORDATO che l’art. 30 del D.Lgs. 267/2000 prevede la facoltà di esercizio delle funzioni e servizi comunali attraverso 
convenzionamento fra enti locali; 
 
VISTA inoltre la Legge Regionale 14.03.2014, n. 3 (Legge sulla montagna) che, nel riconoscere il ruolo dell'Unione 
Montana quale forma organizzata dei comuni idonee a rendere effettive le misure di promozione e sviluppo 
economico, salvaguardia e valorizzazione dei territori montani dalla stessa disciplinate, individua nelle unioni montane 
le forme associative destinate a subentrare nel ruolo e nelle funzioni delle comunità montane in via di liquidazione; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Bono 
Maria Grazia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTI in particolare:  

 l’art. 3 della sopra citata L.R. 14 marzo 2014, n. 3, rubricato “Funzioni dell’Unione montana”, che ai primi tre 
commi prevede:   
“1. L'unione montana esercita le funzioni di tutela, promozione e sviluppo della montagna conferite in attuazione 
delle disposizioni di cui all'articolo 44, secondo comma, della Costituzione e della normativa in favore dei territori 
montani.   
2. L'unione montana, oltre alle funzioni di cui al comma 1, esercita:   
a) le funzioni e i servizi propri dei comuni che gli stessi decidono di esercitare tramite l'unione;   
b) le funzioni amministrative nelle materie di cui all'articolo 117 della Costituzione conferite dalla Regione ai 
comuni che, in ragione della specificità delle zone montane, sono esercitate in forma associata;   
c) le funzioni già conferite dalla Regione alle comunità montane, fatto salvo quanto stabilito dall'articolo 4”;  

 l’art. 4 della L.R. 14 marzo 2014, n. 3, rubricato “Comuni montani non inclusi in unioni” che prevede:   
“1. Ai comuni montani che non fanno parte di unioni montane sono conferite le funzioni previste dall'articolo 3, 
comma 2, lettera c).   
2. I comuni di cui al comma 1 esercitano le funzioni individuate dalla stessa norma in convenzione con un'unione 
montana”; 

- l’art. 6, comma 2 della L.R. 14 marzo 2014, n. 3, che prevede che il Fondo della Montagna venga ripartito tra le 
unioni montane e che nel caso che quest’ultime siano convenzionate con un comune montano il riparto sia 
calcolato tenendo conto della popolazione, del territorio e della montanità del comune interessato; 
 

RILEVATO che il Sindaco del Comune di Cumiana ha richiesto all’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e 
Germanasca la possibilità di un convenzionamento con l’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chsione e Germanasca 
per la gestione associata delle funzioni fondamentali di cui all’art. 14, comma 27 lettere c) ed e) della L 122/2010 e delle 
funzioni di tutela, promozione e sviluppo della montagna; 
 
VISTI:  
- l’art. 6 dello Statuto dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca, che definisce le funzioni 
dell’Unione e, fra l’altro, prevede lo svolgimento delle funzioni di “attività, in ambito comunale, di pianificazione di 
protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi” (comma 1) e di “tutela, promozione e sviluppo della montagna” 
(comma 2);  
- l’art. l’art. 55 dello Statuto in oggetto, che recita:  
“1. L’Unione può stipulare, con altre Unioni, con tutti o parte dei Comuni aderenti e con altri enti locali apposite 
convenzioni per svolgere e gestire in modo coordinato funzioni e servizi, ai sensi dell’art. 30 del Testo Unico. 
2. Lo schema di convenzione deve essere approvato con deliberazione consiliare assunta a maggioranza assoluta dei 
componenti, nella quale devono essere indicati:  
- le ragioni tecniche, economiche e di opportunità sociale del ricorso alla convenzione;  
- i fini e la durata della convenzione; 
- le modalità di finanziamento; 
- le modalità di funzionamento, gli obblighi e le garanzie reciproci, le forme di consultazione - degli enti convenzionati”;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione delle Valli Chisone e Germanasca del  03.09.2020, n. 18, mediante la 
quale è stato deliberato, tra l’altro, di: 

“…DI APPROVARE la bozza di convenzione, che si allega alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, tra l’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca ed il Comune 
di Cantalupa per la gestione associata delle seguenti funzioni: … 

 attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi 
(art. 14, comma 27 lett. e) della L. 122/2010)”;  

 
ATTESO CHE risulta necessario procedere con la redazione dei Piani di Protezione Civile per i comuni di Frossasco e 
Cantalupa ; 
 
RITENUTO, quindi, di dover sollecitamente dar corso alle procedure per l’affidamento dei lavori in parola (la 
procedura di affidamento dell’appalto può essere svolta direttamente ed autonomamente da questa amministrazione 
senza dover necessariamente ricorrere ad una centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che in relazione a quanto ammesso dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 
(applicabile all’appalto in oggetto) nel presente appalto ricorrono i presupposti affinché i lavori possano essere affidati 
direttamente ad un operatore economico, da individuare da questa amministrazione aggiudicatrice nel rispetto del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Bono 
Maria Grazia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

criterio di rotazione tra i potenziali diversi operatori economici presenti sul mercato e nel rispetto dei princìpi generali 
di aggiudicazione dei contratti pubblici previsti dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (princìpi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di 
pubblicità), in quanto sussistono le seguenti motivazioni tali da giustificare l’affidamento diretto del relativo contratto: 
economicità e tempestività della procedura di affidamento diretto; 

 
DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire la disponibilità dell’Arch. Gianfranco Messina, con studio in Via Passera, 
16, Stresa (VB), P.IVA 09463290016, all’esecuzione del servizio in oggetto; 
 
DATO ATTO che con nota acclarata al protocollo di questo Ente al n. 5196 del 29/09/2020, dell’Arch. Gianfranco 
Messina, con studio in Via Passera, 16, Stresa (VB), P.IVA 09463290016, si è resa disponibile all’esecuzione del servizio 
in oggetto: 
- modello d’intervento del Piano comunale di protezione civile per il Comune di Frossasco; 
- modello d’intervento del Piano comunale di protezione civile per il Comune di Cantalupa; 
per l’importo di € 5.720,00, oltre Iva (22%), per il comune di Frossasco, per un totale di € 6.978,40, per l’importo di € 
5.564,00, oltre Iva (22%), per il comune di Cantalupa, per un totale di € 6.788,08; 
 
DATO ATTO che l’Arch. Gianfranco Messina, con studio in Via Passera, 16, Stresa (VB), P.IVA 09463290016, risulta aver 
regolarmente provveduto al versamento dei contributi, premi e accessori agli enti previdenziali; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavori pubblici 
non incompatibili con il citato D.Lgs 50/2016 ed in particolare l’articolo 36; 
 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs.267/2000; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 

 

di affidare il servizio in oggetto all’Arch. Gianfranco Messina, con studio in Via Passera, 16, Stresa (VB), P.IVA 
09463290016, per l’importo di € 11.284,00 oltre IVA, come da offerta acclarata al protocollo di questo Comune al n. 
5196 del 29/09/2020; 
 
di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento di € 13.766,48 trova copertura al codice di bilancio 
11.01.1 capitolo 140/2 “Aggiornamento piano di protezione civile” del bilancio d’esercizio gestione competenza. 
 
Con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

 
 

Perosa Argentina, 01/10/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
SOLARO Graziano 

                                                                                             

 

 
 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Bono 
Maria Grazia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 
Anno Imp/ Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

2020 505 11011 3330 140 2 13.766,48 

 

 

 

 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T U. approvato con D.lgs. 

18/08/2000 n. 267. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

SOLARO Graziano 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 12/10/2020 

 IL SEGRETARIO 

SOLARO Graziano 

 

 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

 

             Perosa Argentina, _______________ IL SEGRETARIO 

SOLARO Graziano 

 


